Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Especial por 
Superavit Financeiro, no vigente orgamento-programa da Secretaria Municipal 
Transportes e Transito, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).

A solicita9ao em pauta visa atender as necessidades da SEMTRAN, na abertura 
de dota9ao, visando a execu9ao e instala9ao de faixas elevadas de smalizag&o, 
para arcar com a complejumtacaa, da cpntrapartida,por parte dp Municipio 
referente aos recursos provenientes do Govemo do Estado de Rondonia atraves

[...]

ABERTURA DE CR^DITO ADICIONAL 
ESPECIAL,
FINANCEIRQd. NO VALOR DE R$ 
110.000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

SUPERAVITPOR

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Especial na importancia de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reals), necessario para abertura da seguinte dotagao:

6rgao: 1000 - Secretaria Municipal de Transportes e Transito 
Unidade Orgamentaria: 1001- Secretaria Municipal de Transportes e Transito 
0412500582.235 - Sinalizagao Viaria Urbana 
4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes - contrap.

[...]

a verificagSo do cumprimento do objeto deste termo, e atestarao execugSo de todos 
os servtgos descritos no projeto, e pela CONVENENTE, aos quais ficarSo ainda o 
encargo de proper prioridades e outras providencias.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DOTA$AO ORNAMENT ARIA:

9.1 O valor do presente Convbnio 6 de R$ 544.821,26 <quinhentos e quarenta e 
quatro mil oitocentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos). A-despesa correrd 
por conta da seguinte Programa; 0412210150175 e Elemento de qespesa: 4440- 
42.00.3240, conforme Nota de Empenho n° 2017NE01610, de 19/10)20^7, qual no

\niYiluroUi'lrun.ro.t’ns .lir
Run 1>r. Jnsf Adtlino.